
 

 
 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

Совета депутатов муниципального образования «Мостовинское» 
 

 

 Об утверждении Положения о пенсионном обеспечении лица, замещавшего 

муниципальную должность в муниципальном образовании «Мостовинское»   

 

 

Принято Советом депутатов  

муниципального образования «Мостовинское»                                 24 марта  2017 года 
 

 

В соответствии со статьей 10 Закона УР от 24 октября 2008 г. N 43-РЗ "О 

гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа 

муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, 

выборного должностного лица местного самоуправления в Удмуртской Республике", 

и руководствуясь пунктом 18 статьи 25, пунктом 2 части 1 статьи 51 и статьей 51.2  

Устава муниципального образования «Мостовинское» Совет депутатов 

муниципального образования «Мостовинское»  р е ш а е т: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о пенсионном обеспечении лица, 

замещавшего муниципальную должность в муниципальном образовании 

«Мостовинское». 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения возникшие с 1 января 2017 

года. 

3. Опубликовать настоящее решение в соответствии со статьей 40 Устава 

муниципального образования «Мостовинское». 
 

 

 

Глава  муниципального 

образования «Мостовинское» 

 Е.Б. Роготнева 

             

 

село Мостовое 

 

24 марта 2016 года 

 

№ 23/4 

 

garantf1://15629800.0/
garantf1://15629800.0/
garantf1://15629800.0/
garantf1://15629800.0/


 

Утверждено 

Решением Совета депутатов 

МО «Мостовинское» 

от 24 марта 2016 г. № 23/4 

 

 

Положение 

 о пенсионном обеспечении лица, замещавшего муниципальную должность в 

муниципальном образовании «Мостовинское» 

 

Настоящее Положение устанавливает в соответствии с Федеральным законом "О 

государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации", Законом Удмуртской 

Республики "О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа 

муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 

должностного лица местного самоуправления в Удмуртской Республике", Уставом 

муниципального образования «Мостовинское»,  основания возникновения права лица, 

замещавшего муниципальную должность в муниципальном образовании «Мостовинское» на 

установление и выплату ежемесячной доплаты к пенсии. 

 

Статья 1. Основные понятия, используемые в Положении. 

В целях настоящего Положения устанавливаются основные понятия: 

1) ежемесячная доплата к пенсии - ежемесячная муниципальная денежная выплата, 

право на получение которой определяется в соответствии с условиями и нормами, 

установленными настоящим Положением, предоставляемая гражданам в целях компенсации 

им заработка (дохода), утраченного в связи с прекращением полномочий лица, замещавшего 

выборную муниципальную должность при достижении установленной законом выслуги при 

выходе на страховую пенсию по старости (инвалидности); 

2) лицо, замещавшее муниципальную должность - граждане, осуществляющие 

полномочия на постоянной основе, члена выборного органа местного самоуправления, 

осуществляющего полномочия на постоянной основе (далее - член выборного органа) и 

выборного должностного лица местного самоуправления (далее - выборное должностное 

лицо); 

3) стаж замещения муниципальной должности - суммарная продолжительность 

периодов замещения муниципальной должности, осуществления полномочий на постоянной 

основе; 

4) должностной оклад - месячный оклад муниципального служащего в соответствии 

с замещаемой им должностью муниципальной службы, устанавливаемый муниципальными 

нормативными правовыми актами органа местного самоуправления; 

5) установление ежемесячной доплаты – установление, выплата и перерасчет 

размера ежемесячной доплаты к пенсии. 

 

 Статья 2. Право на ежемесячную доплату к пенсии. 

1. Лицо, замещавшее муниципальную должность не менее 5 лет, а также депутат, 

осуществлявший полномочия на постоянной основе не менее 4 лет 10 месяцев в случае 

сокращения срока полномочий на основании статьи 81.1 Федерального закона от 12 июня 

2002 года N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации", и получавшие денежное содержание за счет 

средств местного бюджета, имеют право на ежемесячную доплату к страховой пенсии, 

назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О 

страховых пенсиях" (далее - Федеральный закон "О страховых пенсиях") либо досрочно 

оформленной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года 

N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации" (далее - Закон Российской 

Федерации "О занятости населения в Российской Федерации") (далее - ежемесячная доплата 

к пенсии). 

2. Ежемесячная доплата к пенсии лицу, указанному в части 1 настоящей статьи, 

устанавливается при осуществлении полномочий на постоянной основе до 7 лет в размере 

garantf1://12025128.0/
garantf1://84566.811/
garantf1://70452688.0/
garantf1://10064333.0/


55 процентов, свыше 7 лет - 75 процентов от 2,8 его должностного оклада с учетом 

районного коэффициента за вычетом страховой пенсии по старости (инвалидности), 

фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к 

страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом "О страховых 

пенсиях", а также пенсии, назначенной в соответствии с частью 2 статьи 32 Закона 

Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации". 

3. При установлении ежемесячной доплаты к пенсии периоды замещения должности, 

предусмотренной частью 1 настоящей статьи, суммируются. К указанным периодам 

суммируются периоды замещения лицом, замещающим муниципальную должность, 

должностей, предусмотренных частью 1 статьи 9 настоящего Положения. 

 

Статья 3. Условия исчисления размера ежемесячной доплаты 

Для исчисления размера ежемесячной доплаты к пенсии лица, указанного в части 1 

настоящей статьи, применяется должностной оклад по выбору этого лица по муниципальной 

должности, замещавшейся им на день прекращения полномочий либо на день достижения им 

возраста, дающего право на страховую пенсию по старости. 

  

Статья 4. Финансовое обеспечение расходов на установление и выплату ежемесячной 

доплаты  

Финансовое обеспечение расходов на установление и выплату ежемесячной доплаты, 

включая организацию их доставки, установленных в соответствии с настоящим 

Положением, производится за счет средств бюджета муниципального образования 

«Мостовинское». 

 

Статья 5. Назначение ежемесячной доплаты. 

Ежемесячная доплата к пенсии не назначается при прекращении осуществления 

лицом, замещающим муниципальную должность, полномочий в случае: 

1) отрешения выборного должностного лица, являющегося главой муниципального 

образования, от должности Главой Удмуртской Республики в соответствии с федеральным 

законом; 

2) вступления в отношении лица, замещающего муниципальную должность, в 

законную силу обвинительного приговора суда; 

3) выезда лица, замещающего муниципальную должность, за пределы Российской 

Федерации на постоянное место жительства; 

4) удаления в соответствии с федеральным законом выборного должностного лица, 

являющегося главой муниципального образования, в отставку. 

2. Размер ежемесячной доплаты не может быть менее 2000 (двух тысяч) рублей. 

Размер ежемесячной доплаты к пенсии лица, замещавшего муниципальную 

должность, не может быть менее минимального размера пенсии за выслугу лет 

муниципального служащего, установленного муниципальным правовым актом. 

 

Статья 6. Условия установления ежемесячной доплаты к пенсии 

1. Лицам, имеющим одновременно право на ежемесячную доплату к пенсии в 

соответствии с настоящим Положением, ежемесячное пожизненное содержание, 

ежемесячную доплату к пенсии (ежемесячному пожизненному содержанию) или 

дополнительное (пожизненное) ежемесячное материальное обеспечение, назначаемые и 

финансируемые за счет средств федерального бюджета в соответствии с федеральными 

законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской 

Федерации, а также на пенсию за выслугу лет (ежемесячную доплату к пенсии, иные 

выплаты, кроме пожизненного ежемесячного вознаграждения гражданам, удостоенным 

почетного звания Удмуртской Республики "Почетный гражданин Удмуртской Республики"), 

устанавливаемую в соответствии с законодательством Удмуртской Республики или 

законодательством иных субъектов Российской Федерации, либо актами органов местного 

самоуправления в связи с замещением государственных должностей Удмуртской 

Республики, государственных должностей иных субъектов Российской Федерации или 

муниципальных должностей, либо в связи с прохождением государственной гражданской 

службы Удмуртской Республики, государственной гражданской службы иных субъектов 

garantf1://8125.0/
garantf1://70452688.0/
garantf1://10064333.3202/


Российской Федерации или муниципальной службы, назначается ежемесячная доплата к 

пенсии за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением или одна из иных указанных 

выплат по их выбору. 

2. В случае, если лицу, замещавшему муниципальную должность, назначены две 

пенсии, то при определении размера ежемесячной доплаты учитывается сумма двух пенсий. 

3. Ежемесячная доплата к пенсии подлежит индексации при централизованном 

увеличении должностных окладов лицам, замещающим муниципальные должности. 

4. Вопросы, связанные с установлением и выплатой доплаты к пенсии, а также с 

удержанием излишне выплаченной доплаты к пенсии, не урегулированные настоящей 

статьей, разрешаются применительно к правилам назначения пенсии в соответствии с 

Федеральным законом "О страховых пенсиях". 

5. Порядок установления и выплаты ежемесячной доплаты к пенсии, формы 

документов, необходимых для назначения указанной доплаты, и порядок их оформления 

устанавливаются решениями представительного органа муниципального образования. 

 

Статья 7. Срок, на который назначается ежемесячная доплата 

1. Ежемесячная доплата, предусмотренная настоящим Положением, назначается с 1-

го числа месяца, в котором гражданин обратился за ней, но не ранее чем со дня 

возникновения права на нее. 

2. Ежемесячная доплата к пенсии (за исключением пенсии за выслугу лет, 

установленной к страховой пенсии по инвалидности) назначается бессрочно. 

 

Статья 8. Особенности применения настоящего Положения в отношении отдельных 

категорий должностных лиц 

1. Должностные лица местного самоуправления (главы муниципальных образований и 

главы администраций муниципальных образований, избранные на муниципальных выборах 

или из состава представительного органа муниципального образования и осуществлявшие 

полномочия до вступления в силу настоящего Положения, главы администраций 

муниципальных образований, назначенные представительным органом муниципального 

образования из своего состава и осуществлявшие свои полномочия до 25 декабря 2002 года) 

и депутаты, осуществлявшие полномочия на постоянной основе до вступления в силу 

настоящего Положения, не соответствующие требованиям, установленным частью 1 статьи 2 

настоящего Положения, имеют право на ежемесячную доплату к пенсии, если указанные 

лица осуществляли свои полномочия в установленный настоящей частью период не менее 4 

лет. 

2. Ежемесячная доплата к пенсии лицу, указанному в части 1 настоящей статьи, 

устанавливается при осуществлении полномочий на постоянной основе от 4 до 7 лет в 

размере 55 процентов, свыше 7 лет - 75 процентов от 2,8 его должностного оклада с учетом 

районного коэффициента за вычетом страховой пенсии по старости (инвалидности), 

фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к 

страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом "О страховых 

пенсиях", а также пенсии, назначенной в соответствии с частью 2 статьи 32 Закона 

Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации". 

3. Пенсионное обеспечение лиц, указанных в части 1 настоящей статьи, 

осуществляется в порядке, установленном статьями 2 и 7 настоящего Положения, с учетом 

особенностей, предусмотренных настоящей статьей. 

 

 

garantf1://70452688.0/
garantf1://70452688.0/
garantf1://10064333.3202/

